1

2025 年１月 31 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 シ ス テ ム イ ン テ グ レ ー タ

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 引 屋 敷  智

（コード番号：3826 東証スタンダード）

問 合 せ 先 経営サポート本部 経営企画部長 岩 井  智 史

（ TEL. 048-600-3880 ）

株式会社システム開発研究所の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2025 年１月 31 日開催の取締役会において、株式会社システム開発研究所（以下、「対象会

社」といいます。）の株式を取得（以下、「本株式取得」といいます。）し、完全子会社とすることを決議

しましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１．本株式取得の理由

 当社は、お客様の業務課題をシステムで解決する真の“システムインテグレータ”となることを掲げ、

エンタープライズ領域をターゲットとし、「業務系システム」、「AI」および「開発ツール」の３つの事業

ドメインに経営資源を集中して事業運営を行っています。また、事業ポートフォリオの見直しも行いな

がら、持続的な成長と株主価値の最大化に取り組んでおります。

 また当社は、特に製造業のデジタル化、自動化、省人化を推進するため、Web-ERP「GRANDIT」に

標準ラインナップのない生産管理モジュールを自社開発、販売し、AI の画像認識技術を使い検査工程の

品質向上や省人化に取り組むとともに、海外取引や海外生産を行う製造業向けに「SAP S/4HANA®

Cloud Public Edition」の販売導入を進めてまいりました。さらに、2024 年 9 月には製造業向けソリュ

ーションを展開する専門組織を設置し、SCM パッケージ（生産・販売・原価計算システム）「mcframe」、

生産スケジューラ「Asprova」や MES、S&OP システムなど幅広く製造業の情報活用技術を促進する取

組みを開始しました。

 一方で、IT 人材の確保については新卒、キャリアともに計画通り進んではいるものの非常に厳しい環

境にあります。

このような状況において、当社と対象会社の間で将来の事業展開について協議を重ねた結果、当社が

対象会社の株式を取得してグループとして連携を強化していくことになりました。

2

業務システム分野の IT 人材育成には長い時間を要することから、本株式取得により IT および生産管

理業務双方のスキルや知識を有する人材を包括的に確保できることは、当社にとって大きな戦力強化に

なります。また、対象会社においても当社がプライムベンダーとしてビジネスを行う協業パートナーの

位置付けでも高い付加価値を提供できるようになり、当社と対象会社の双方にとって相乗効果が見込ま

れます。

対象会社は、製造業向けに生産管理システムの開発を長年にわたり専業として続けられております。

その実績と経験を当社の製造業向けビジネスに活かし、グループの一員として広く貢献いただくことを

期待しております。

２．本株式取得の日程

取締役会の決議 2025年１月31日

株式譲渡契約書の締結 2025年１月31日

株式取得の実行日 2025年３月３日（予定）

３．本株式取得の当事会社の概要

① 名称 株式会社システム開発研究所

② 所在地 大阪市中央区久太郎町二丁目 2 番 7 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大野 憲一

④ 事業内容 ソフトウェアの導入に伴うコンサルティングおよび開発

⑤ 資本金 32,000 千円

⑥ 設立年月日 1983 年 4 月 5 日

⑦ 大株主及び持株比率 大野 憲一 氏    80.8％

西上 良信 氏    11.8％

塩野 浩之 氏         7.4％

⑧ 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

⑨ 当該会社の経営成績及び財政状態

決算期 2021 年 12 月期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期

純資産 145,358 千円 164,934 千円 181,058 千円

総資産 217,641 千円 239,938 千円 236,119 千円

1 株当たり純資産 716,053 円 812,485 円 891,911 円

売上高 191,724 千円 222,960 千円 247,301 千円

営業利益 7,339 千円 26,505 千円 36,869 千円

経常利益 11,916 千円 28,823 千円 38,894 千円

当期純利益 6,773 千円 20,610 千円 17,158 千円

1 株当たり当期純利益 33,169 円 101,531 円 84,525 円

3

1 株当たり配当金

（普通株式）

（優先株式）

2,500 円

5,000 円

2,500 円

5,000 円

2,500 円

5,000 円

４．本株式取得の相手先の概要

① 氏名及び住所 大野 憲一 氏   大阪府大阪市

西上 良信 氏   大阪府岸和田市

塩野 浩之 氏   大阪府松原市

② 上場会社と当該個人

との間の関係

資本関係、人的関係および取引関係はありません。また、関連当事者に

該当する事項もありません。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

異動前の所有株式数 －株 （議決権所有割合：  0.0％）

取得株式数 203株 （議決権所有割合：100.0％）

取得価額

当事者間の守秘義務により非公表とさせていただきますが、適時開示

基準に該当しない軽微基準の範囲内となります。

また、デュー・ディリジェンスおよび第三者算定機関による株価算定の

結果を踏まえ、当事者間で協議・交渉のうえ、公正な価格にて決定して

おります。

異動後の所有株式数 203株 （議決権所有割合：100.0％）

（注）取得株式数 203 株のうち 153 株は議決権の無い優先株式です。

６．今後の見通し

本株式取得に関する 2025 年２月期通期連結業績に与える影響はありません。なお、2026 年２月期

通期連結業績に与える影響は現在精査中であり、適時開示が必要となった場合には速やかにお知らせ

します。なお、本株式取得は、中長期的に当社業績の向上に資するものと考えております。

以上